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Použité zkratky

ALT – alaninaminotransferáza

ALP – alkalická fosfatáza

A2M – alfa2 makroglobulin

ApoA – apolipoprotein A

ApoB - apolipoprotein B

AST - aspartátaminotransferáza

ATA - American Thyroid Association

ATG - protilátky proti tyreoglobulinu

ATPO – protilátky proti tyreoperoxidáze

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

CAS – clinical aktivity score – klinické skóre aktivity

CEC – cirkulující endoteliální buňky

CK – kreatinkináza

COL – kolagen

CRP – C-reaktivní protein

CTLA-4 - cytotoxický T lymphocytární antigen-4

EMA – eye muscle antibodies – protilátky proti očnímu svalu

EMP – endoteliální mikropartikule

EPI – epinephrin

EPC – endoteliální progenitorové buňky

EUGOGO - European Group on Graves orbitopathy

GAG - glykosaminoglykany

GMT – gamaglutamyltranspeptidáza

hsCRP – vysoce citlivý C- reaktivní protein

Gy - gray (jednotka absorbované dávky záření v soustavě SI)

Hb – hemoglobin

15-HETE - 15-hydroxyeicosatetraenová kyselina

HLA – human leukocyte antigen

HTC – hematokrit

IgA – imunoglobulin A

IGF-I - inzulínu podobný růstový faktor
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IgM - imunoglobulin M

IL- 6 - interleukin 6

MCV - střední objem erytrocytů

MCP - 1 – chemotaktický protein monocytů

MPV - střední objem trombocytů

MRI - musculus rectus inferior

MRL - musculus rectus lateralis

MRM - musculus rectus medialis

MRS - musculus rectus superior

PAI - inhibitor aktivátoru plasminogenu

PCT - destičkový hematokrit

PDW - šíře distribuce histiogramu destiček podle jejich objemu

PGHS-2 - prostaglandin H syntháza-2

PLT - celkový počet trombocytů

PPARγ - peroxisome proliferator-activated receptor gamma

PTPN-22 - protein tyrozin fosfatáza-22

RIA - radioimuoanalýza

RTX - rituximab

TAG - triacylglyceroly

TAO - thyroid-associated ophthalmopathy – tyreoidální orbitopatie

TIMP - tkáňové inhibitory metaloproteináz

TNF - tumor necrosis factor

TP - total protein - celková bílkovina séra

t-PA - tkáňový aktivátor plasminogenu

TRAK - protilátky proti TSH receptoru

TSH - tyreostimulační hormon

VEP - vizuální evokované potenciály

vWF - von Willebrandův faktor

WBC - celkový počet leukocytů
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1. Úvod

Tyreoidální orbitopatie (TAO – z angl. thyroid-associated ophthalmopathy) je

autoimunitní onemocnění, charakterizované zánětlivým prosáknutím a buněčnou infiltrací

tkání očnice.

Incidence TAO je udávána asi 16 žen a 3 muži na 100 000 obyvatel ročně (1, 2),

přičemž incidence středně závažných a závažných forem TAO je mnohem nižší – dle dánské

studie je to 16,1 případů na million obyvatel ročně (26,7 žen a 5,4 mužů) (3).

Výskyt onemocnění vykazuje u obou pohlaví dvoufázový vrchol - nejčastěji jsou

postiženy ženy ve věku 40-44 let a 60-64 let a muži ve věkové kategorii 45-49 let a 65-69 let

(4). Výskyt onemocnění je rovněž významně závislý na rase – např. je udáván asi 6x častější

výskyt TAO u Evropanů než u Asiatů (5,6).

TAO se nejčastěji objevuje u pacientů s Graves-Basedowovou chorobou - asi 25-50%

pacientů má jakékoliv klinické příznaky TAO v době stanovení diagnózy (7). Ještě větší

procento nemocných (až 90%), bez zjevných klinických příznaků TAO, má prokazatelné

změny na svalech orbity, zjistitelné při vyšetření ultrazvukem (7), počítačovou tomografií

nebo magnetickou rezonancí (7,8). Většinou se však jedná o lehkou formu TAO, zrak

ohrožující forma TAO se vyskytuje jen asi u 5 % těchto pacientů.

Příznaky TAO se mohou objevit před manifestací Graves-Basedowovy nemoci,

současně s prvními příznaky tyreotoxikózy nebo mohou následovat v různě dlouhém

intervalu po začátku onemocnění. TAO se může vyskytnout i u pacientů s hypotyreózou na

podkladě chronické autoimunitní tyreoiditidy (asi 10%) či u pacientů bez evidentního

onemocnění štítné žlázy (5-10%) – tzv. eutyreoidní orbitopatie (2).
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2. Klinický obraz

Klinický obraz je dán kombinací postižení různých anatomických struktur očnice

a stadiem onemocnění. Základním příznakem je retrakce víček, častěji horních (Dalrympleův

příznak) – zpočátku je stav intermitentní, akcentuje např. při fixaci a postupně se stává

trvalým. Důsledkem retrakce jsou i další příznaky – ztráta souhybu víčka s bulbem při

pohledu dolů (Graefeho příznak), snížená frekvence mrkání (Stelwagův příznak), nedovírání

oční štěrbiny (lagoftalmus). Důsledkem nedovírání oční štěrbiny ve spánku jsou typické

pocity pálení a řezání po probuzení, v těžkých připadech dochází k expoziční keratopatii až

ke vzniku vředu rohovky.

Další příznaky jsou způsobeny prosáknutím cílových tkání – tj. orbitálního tuku

a zevních očních svalů (především dolních a vnitřních přímých) a orbitálních sept.

Histologickým korelátem tohoto obrazu je lymfocytární infiltrace a ukládání

glykosaminoglykanů.

Otoky víček postihují pouze jejich preseptální část, pretarzální část víček zůstává

nepostižena. Častěji jsou postižena víčka horní. Otoky víček bývají největší ráno, během dne

se zmenší, ale nikdy nevymizí zcela. Důsledkem prosáknutí a zmnožení retrobulbárního tuku

je zvýšený tlak v očnici, kdy je bulbus vytlačován dopředu – dochází k protruzi očního bulbu,

čili exophtalmu.

Dalším projevem přetlaku v očnici může být chemóza spojivky, nejčastěji

v temporální polovině oční štěrbiny. Přetlak v očnici způsobuje i zhoršení venózního odtoku

z očnice s dilatací episklerálních žil, zvýšení žilní náplně na očním pozadí, event. i sekundární

glaukom. Vzhledem k tomu, že zrakový nerv probíhá v očnici esovitě, neohrozí ani rychlý

vývoj protruze zrakové funkce. Větší riziko v tomto směru představuje prosáknutí zevních

očních svalů., kdy zduřelé okohybné svaly mohou způsobit v hrotu očnice útlak optiku

(kompresivní neuropatie).

Zánětlivé prosáknutí okohybných svalů je příčinou dvojitého vidění (diplopie). Ta

často začíná nenápadně, zpočátku bývá jen v určitém pohledovém směru, nejčastěji při

pohledu nahoru (nekonstatní diplopie), postupně se může diplopie objevit ve všech

pohledových směrech a to i při pohledu přímo (konstantní diplopie). Prosáknutí svalů v první

fázi onemocnění bývá reverzibilní, následné jizvení již vede k nevratné poruše okohybných

funkcí.

U většiny postižených je TAO onemocněním přechodným, nemoc neprogreduje
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a příznaky nevyžadují specifickou léčbu. U malé části nemocných (3-5%) dochází k postupné

progresi a průběh bez léčby ohrožuje zrakové funkce. Léčba onemocnění je svízelná, ne

vždy s dobrými výsledky a vyžaduje podávání léků, vykazujicích řadu závažných

nežádoucích účinků. Těžká TAO vede k expoziční keratopatii či kompresivní neuropatii

optiku, která může vyústit ve ztrátu zraku.

Pacienti mladší 40 let mají větší sklon k velkým protruzím (zřejmě pro zachovanou

transformační potenci orbitálních fibroblastů), naopak u starších osob bývá protruze menší,

ale je větší sklon k neuropatiím optiku a diplopii při predilekčním postižení pojiva svalů.

TAO se vyskytuje častěji u žen než u mužů (9). Dosavadní znalosti nevysvětlují, proč

jsou ženy postiženy častěji, proč mají větší pohotovost k těžkým orbitopatiím.
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3. Rizikové faktory rozvoje tyreoidální orbitopatie

3.1. Kouření:

Všeobecně je známý negativní vliv kouření na rozvoj a průběh TAO. Mechanismus

působení kouření není zcela jasný. Jedním z předpokládaných mechanismů je snížení

parciálního tlaku kyslíku - kouřením indukována hypoxie v orbitálních tkáních zvyšuje

produkci glykosaminoglykanů a může také zvyšovat uvolňování cytokinů endoteliálními


[…]


zdůraznit, že významné poškození očního nervu bylo vylučovacím kriteriem pro účast ve

studii, protože tito pacienti jsou indikováni k dekompresní operaci. Výsledky vizuálních

evokovaných potenciálů byly tedy u nemocných již před léčbou prakticky normální, takže

nebylo možno očekávat významnější změnu během terapie.

Rovněž šíře okohybných svalů, měřená na CT, byla na začátku studie výrazně

abnormální jen u některých nemocných. U těch nemocných, kde byla šířka okohybných svalů

na počátku terapie zvýšena, došlo ke zlepšení. Při porovnání obou skupin však nebyly

zjistěny statistický významné rozdíly.

Omezený přínos terapie hemoreoferézou by bylo možno vysvětit i tím, jak bylo

rozvedeno podrobně v kapitole patogeneze TAO, že význam v patogenezi onemocnění nemají

jen protilátky a imunitní komplexy, které je možno aferetickými technikami odstranit, ale

především buněčná imunita, která je touto terapií zjevně ovlivněna podstatně méně.

Naše studie má několik omezení.

Především bylo zařazeno jen nevelké množství pacientů, především z důvodů finanční

náročnosti hemoreoferézy. Hodnota zejména negativních statistických hodnocení je proto

omezená.

Toto však neplatí o hodnocení změn sledovaných parametrů během procedury-

vzhledem k tomu, že každý z deseti nemocných podstoupil 10 procedur, bylo možno
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vyhodnotit sledované parametry u celkem 100 hemoreoferéz. Podle očekávání jsme prokázali

jednoznačný pokles imunoglobulinů všech tříd a také snížení specifických protilátek – proti

receptoru pro TSH, tyreoglobulinu a tyreoidální peroxidáze. Došlo také k poklesu markerů

buněčné imunity – konkrétně solubilního antigenu CD30 a monocytárního chemotaktického

proteinu. Význam signální dráhy CD30 je přitom v patogeneze TAO dobře prokázán a jeho

hladina může předpovídat odpověď na radioterapii orbit (116, 117). Procedura také vedla ke

statisticky významnému poklesu interleukinu 10. Protože tento je především cytokinem

protizánětlivým, pro danou chorobu to není nález příznivý.

Po hemoreoferéze byl rovněž zaznamenáno navýšení počtu leukocytů. Zvýšení počtu

leukocytů po proceduře je považován některými autory za znak lehké aktivace komplementu

(74).

Po procedurách bylo prokázáno relativní zvýšení obsahu vitaminu E

v lipoproteinových frakcích v situaci, kdy dochází k dramatického snížení koncentrace jejich

tukového nosiče. Pokud jde o hemoreoferézy, nenašli jsme v dosavadní literatuře podobné

práce a tato zjištění.

Limitaci naší studie představuje rovněž soubor nemocných. Vstupním kriteriem pro

výběr nemocných byla trvající aktivita choroby i po delším období podávání kortikoidů

v terapeutických dávkách. Medián trvání TAO u vybraných nemocných byl 29, respektive

17,5 měsíce. Je tedy dobře možné, že při časnějším zařazení nemocných - t.j. nemocných

s nově diagnostikovanou chorobou, by výsledky byly příznivější. Je totiž dlouho známo, že

fibrotické změny v orbitě již nejsou ovlivnitelné konzervativní terapií.

Dle našich předpokladů se metoda ukázala být pro pacienty bezpečná. Nežádoucí

účinky byly málo časté a jen mírné. Ze všech sledovaných parametrů byl klinický významný

pokles fibrinogenu. Pouze u jedné pacientky byl pokles hladin fibrinogenu tak výrazný, že

byla nutná substituce.

Závěrem je možno shrnout, že randomizovaná studie prokázala rychlejší pokles

klinického skóre aktivity orbitopatie při léčbě hemoreoferézou, než při samotné terapii pulzy

kortikoidů. Dlouhodobý výsledek terapie se však významně nelišil a proto má tato metoda

v terapii jen omezený význam.
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12. Závěry:

1. Naše studie je první randomizovanou studií, zabývající se léčbou závažné tyreoidální

orbitopatie hemoreoferézou.

2. Z důvodu finanční náročnosti metody bylo do studie zařazeno jen nevelké množství

nemocných, což omezuje zejména hodnotu negativních statistických hodnocení.

3. Limitací naší studie představuje rovněž soubor nemocných. Dle vstupních kritérií byly

zařazeni nemocní s delším trváním onemocnění. Výraznějšího efektu by bylo

pravděpodobně možno dosáhnout při zařazení nemocných s nově diagnostikovanou

chorobou.

4. Léčba hemoreoferézou se ukázala být účinnou a bezpečnou – u všech pacientů došlo k

poklesu aktivity i závažnosti nemoci – v dlouhodobém sledování však nebyl zjištěn

statistický významný rozdíl při porovnání se skupinou pacientů léčených samotnou

kortikoterapií.
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13. Doporučení pro praxi:

1. Léčba hemoreoferézou zřejmě nebude na základě naší práce patřit mezi standardně

používané metody v léčbě tyreoidální orbitopatie – nebyl přesvědčivě prokázán výraznější

efekt při porovnání s terapií, používanou v současné době při léčbě pacientů s TAO (pulzní

léčbou kortikoidy)

2. K zařazení hemoreoferézy mezi běžně metody používané při léčba pacientů TAO by bylo

potřeba randomizovaných kontrolovaných studií se zařazením většího počtu pacientů

3. V naší práci byla prokázána bezpečnost námi zavedené modifikace léčebné hemoreoferézy

– této léčebné možnosti by bylo tedy možné využít u pacientů, kde selhávají jiné, dosud

používané léčebné metody, při těžkých nežádoucích reakcích či u těhotných žen

4. Vzhledem k prokázané bezpečnost námi zavedené modifikace léčebné hemoheoferézy

bude možné tuto léčebnou metodu bez obav využívat při terapii pacientů z jiných indikací
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