OPONENTNÍ POSUDEK

Disertační práce

Léčba závažné tyreoidální orbitopatie hemoreoferezou, význam změn vybraných

patogenetických činitelů

Autorka: MUDr. Věra Ceeová

Předložená disertační práce je tvořena celkem 95 stranami textu, včetně 117 citací. Vlastní

text je systematicky tříděn podle běžných zvyklostí (úvod, klinický obraz, klasifikace

choroby, její patogeneza a léčba). Tato část práce je uspořádána systematicky a přehledně a

uvádí moderní poznatky a snaží se je vysvětlit, eventuelně také intrpretovat.

Je jasně definován cíld disertační práce a pracovní hypotéza.

Soubor nemocných je stručně charakterizován. Použitá laboratorní metodika zahrnuje široké

spektrum moderních laboratorních metod které jsou v práci využity. Tvoří ji na jedné straně

komplexní vyšetření humorální i buněčné imunity a na druhé straně metodu vizuálně

evokovaných potenciálů.

Podrobně je pak charakterizována vlastní modifikace hemoreoferézy.

Získané výsledky ukazují na účinnost použité hemoreoferézy na zlepšení parametrů

humorální, ale i buněčné imunity. Příznivý efekt byl patrný i v rychlejší úpravě nálezu na

orbitě.

Hodnocení zvoleného tematu

Léčba endokrinní orbitopatie je stále jednou z nejobtížnějších stránek endokrinologie.

Vyplývá to už z toho, že se používá široké spektrum různých metod od ovlivnění funkce

štítné žlázy přes pokusy o snížení aktivity autoimunitního procesu (např. glokokortikoidy,

somatostatin, intravenozní aplikace imunoglobulinů), přes totální ablaci štítné žlázy po

ozáření orbit a různé chirurgické zákroky na okohybných svalech, víčkách a tukové tkáni

orbity. Výsledky jsou přitom značně rozdílné a v řadě případů ne zcela uspokojivé. Použití

plazmaferetických metod má jasné teoretické opodstatnění .Práce se pokouší o zhodnocení

příznivého vlivu hemoreoferézy v kombinaci s glukokortikoidy ve srovnání s účinky

samotných glukokortikoidů, které jsou považovány za zlatý standard léčby.

Celkově je nesporné, že zvolené téma je vysoce závažné, aktuální a současně metodicky

náročné.

Ke zvoleným metodám zpracování

Jak již bylo uvedeno, v práci je použito široké spektrum moderních laboratorních metodik od

hodnocení stavu štítné žlázy přes charakteristiku změn humorální a buněčné imunity,

posouzení lokálního stavu orbity až po slibnou metodu registrace a hodnocení evokovaných

potenciálů. Kromě toho se zabývá i markery lipoperoxidace, vzniku apoptozy, hodnocení

endotelů a hematologických parametrů.

Metody jsou stručně charakterizovány a výsledky hodnoceny statisticky a podle možnosti i

jejich význam pro řešenou problematiku.

Nové poznatky disertační práce

V problematice hodnocení výsledků různých léčebných metod u endokrinní orbitopatie je

velice nejednotné, někdy i rozporuplné a práce, které splňují kriteria evidence based

medicine.jsou v současné době nepočetné. Otázce plazma feretických metod je věnována

malé pozornost. Předložená práce uvádí nálezy získané moderními metodami u definovaného

souboru osob, který bohužel je nepočetný, takže k definitvnímu hodnocení výsledků bude

zřejmě vhodné soubor rozšířit. Jsem si vědom, že hlavní překážkou je nákladnost použité

metody. I v předložené formě práce přináší jednoznačné výsledky. Je z ní jasné, že

hemoreoferéza má výrazný vliv na celou řadu odchylek laboratorních parametrů, které se

vyskytují u endokrinní orbitopatie a pravděpodně se podílí na její etiopatogeneze Práce

svědčí pro bezpečnost metody z hlediska vedlejších účinků.

Takže z klinického hlediska obohatila naše poznatky o složité problematice endokrinní

orbitopatie a zejména přinesla obohacení terapeutických možností. Autorka správně uvádí, že

použití metody bude omezené na méně početné přesně definované skupiny pacientů

s endokrinní orbitopatií. I když v dalším časovém průběhu se rozdíly v efektu samotných

glukokortikoidů a kombinace glukokortikoidy + hemoreoferéza stírají je rychlejší nástup

příznivého účinku léčby u endokrinní orbitopatie velmi cenný.

K práci nemám žádné připomínky po stránce obsahové ani formální. Pouze bych měl dva

dotazy:

1.ve studiích byla běžně používána metoda CT. Zajímalo by mně, zda byla prováděna po

senzibilizaci rtg kontrastními látkami s obsahem jodu nebo bez ní. Pokud došlo k masivní

zátěži jodem při senzibilizované metodě, projevilo se to nějak na funkčí aktivitě štítné žlázy,

eventuelně dalších parametrů?

2.prováděla autorka kromě CT vyšetření také ultrasonografické vyšetření orbity ? Některé

literární údaje uvádějí, že ultrazvuk umožní nejenom změření průměru okohybných svalů

(pravděpodobně často méně přesně než CT), ale ultrazvukové vyšetření odhalí strukturální

změny okohybných svalů, jejichž změna je rovněž parametrem aktivity procesu.

Závěr

Disertační práce nesporně splnila sledovaný cíl s jasnou odpovědí na zvolené otázky a

přinesla nové poznatky cenné jak pro další výzkum, tak pro klinickou aplikaci.

Doporučuji proto plně práci k obhajobě a jednoznačně jí kladně hodnotím.
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